
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL  12-12-2022 N.  64

Oggetto:Democrazia partecipata  Individuazione progetti/azioni da sottoporre alla
cittadinanza alla scelta dei cittadini  Approvazione avviso- Anno 2022.

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 17:27 e seguenti, in Pachino
nella Casa Comunale, in seguito ad invito di convocazione, la Giunta Comunale riunita sotto la
Presidenza della Sindaca Dott.ssa Petralito Natalina con l’intervento degli Assessori:

Petralito Natalina Sindaca P
Russo Aldo Vice Sindaco P
Luciano Angelo Assessore A
Avolese Salvatore Assessore P
Rubera Marilena Assessore P
Guarino Massimo Assessore P

Presenti n.   5  Assenti n.   1.

Con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. BLUNDO VINCENZO ha
adottato la seguente deliberazione.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.
Parere del Responsabile del servizio in merito alla REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 TUSA MARIANO

Data: 07-12-2022
Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 07-12-2022



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Istr. Dir.vo Amm.vo Sig. Tusa Mariano

PREMESSO:

CHE nella qualità di Responsabile di P.O. del I Settore “ Servizio Legale e Contenzioso”
propone l'adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interessi nemmeno potenziale, nè
in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
CHE ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma 1, della L.R. n. 5/2014,
come modificata dal comma 2, dell’art. 6 delle L.R n. 9 /2015, la quota del 2% delle somme
trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad €12.964,20, dovrà essere spesa, da
questo Comune, con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
CHE con deliberazione di C.C. n. 14 del 21/12/2021, è stato approvato il Regolamento
Comunale disciplinante le forme di Democrazia Partecipata;
CHE con deliberazione di G.M. n. 50 del 26/09/2022, questa Amministrazione al fine di
dare ai cittadini la possibilità di presentare proposte per utilizzare la suddetta somma
indicando un’ azione di interesse collettivo, ha approvato tutti gli atti necessari (Avviso
pubblico alla cittadinanza, scheda per la presentazione della proposta progettuale ecc…)
CHE pertanto, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune- dal 12/10/2022 –
l’avviso pubblico ed il modulo di partecipazione;
CHE sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 5 proposte – progetto per Democrazia
Partecipata entro i termini stabiliti dal Regolamento Comunale;
Sviluppo centro storico- lavori pubblici-
Proposta presentata dal sig. Cerrigone Giorgio, nella qualità di Presidente1.
dell’Associazione Marinai d’Italia – Gruppo di Pachino – Portopalo di Capo Passero –
“Ristrutturazione del monumento ai caduti”, posto nella p.zza V. Emanuele;

Ambiente, ecologia e sanità:-
Proposta presentata dal Sig. Nastasi Francesco nella qualità di volontario e associato del2.
Comitato “ Anima e Cuore” operante al Canile Municipale di Pachino;

Attività socio – culturale:-
“Lo sbarco del 43, tra storia e memoria” presentata dall’Associazione Culturale3.
IKANA;

Politiche Sociali, educative e giovanili-
 “ Biblioteca scolastica e sala lettura Plesso via Cirinnà, presentata dal Dirigente4.
scolastico del I Istituto Comprensivo” Silvio Pellico” di Pachino;

Attività Socio culturali-
Acquisto e posizionamento di debrifillatori nelle scuole, asilo nido e P.zza Vittorio5.
Emanuele;

CHE l’Amministrazione Comunale ritiene che tutte le proposte presentate, che vengono
allegate alle presente atto, possono essere prese in considerazione e, pertanto, possono
essere sottoposti alla scelta dei cittadini tramite Democrazia partecipata,
CHE pertanto, i cittadini saranno invitati ad esprimere la loro preferenza scegliendo uno tra
i progetti sopra elencati il cui avviso sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune;
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito;
VISTE le linee giuda del Regolamento Comunale;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;



PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
Di individuare, ai sensi dell’art.9 delle linee guida del Regolamento Comunale, i n. 51.
progetti da sottoporre alla cittadinanza per la scelta e la realizzazione di azioni di
interesse comune, al fine di coinvolgere i cittadini tutti, le Associazioni. etc…nella
scelta degli obiettivi in materia di investimenti pubblici e precisamente:

Sviluppo centro storico- lavori pubblici-
Proposta presentata dal sig. Cerrigone Giorgio, nella qualità di Presidente
dell’Associazione Marinai d’Italia – Gruppo di Pachino – Portopalo di Capo Passero –
“Ristrutturazione del monumento ai caduti”, posto nella p.zza V. Emanuele;

Ambiente, ecologia e sanità:-
Proposta presentata dal Sig. Nastasi Francesco nella qualità di volontario e associato del
Comitato “ Anima e Cuore” operante al Canile Municipale di Pachino;

Attività socio – culturale:-
“Lo sbarco del 43, tra storia e memoria” presentata dall’Associazione Culturale
IKANA;

Politiche Sociali, educative e giovanili-
 “ Biblioteca scolastica e sala lettura Plesso via Cirinnà, presentata dal Dirigente
scolastico del I Istituto Comprensivo” Silvio Pellico” di Pachino;

Attività Socio culturali-
Acquisto e posizionamento di debrifillatori nelle scuole, asilo nido e P.zza Vittorio
Emanuele;

Di demandare al R.U.P. la predisposizione dell’Avviso Pubblico e della scheda di2.
partecipazione nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,3.
comma 2, della L.R. n. 44/91;

IL RUP
Istruttore Amministrativo
Sig.ra Cernigliaro Lucia

IL RESP. DI P.O. DEL SETTORE I
 (AA.GG. – Legale – Contratti)

     Istr. Dir.vo Amm.vo Mariano Tusa

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di Deliberazione recante il numero 72 del 07-12-2022
Considerato che tale proposta è meritevole di accoglimento;
Attesa la propria competenza;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;



DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

Con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

L’ASSESSORE ANZIANO
Sig. Russo Aldo

LA SINDACA
Dott.ssa Petralito Natalina

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Blundo Vincenzo

________________________________________________________________________________

N. Repertorio ___________________ del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio on line.

Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il ____________________ per quindici
Giorni consecutivi:

Pachino,
IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
    Istr. Dir.vo Amm.vo Tusa Mariano

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., su conforme attestazione del Messo comunale, attesta

che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ________________ al _______________, con
n. ___________di registro di pubblicazione, e che contro di essa nessun reclamo è pervenuto.

Pachino,

                                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
                                                                                      Istr. Dir.vo Amm.vo Tusa Mariano

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

Pachino, 12-12-2022
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Dott. Blundo Vincenzo


